

St. Andrew's Ev. Luth. Latvian
Sv. Andreja ev. lut. latviešu

#205

Draudzes **ziņas**

Church
newsletter



200 Balmoral Ave. Toronto ON M4V 1J6
Phone: 416 924 1563 | www.standrewslatvian.org



2023. g. MARTĀ / MARCH 2023

SV. ANDREJA
DRAUDZES PILNSAPULCE
2023. g. 26. MARTĀ
13:00

ST. ANDREW'S AGM
MARCH 26, 2023
1:00

200 Balmoral Ave., Toronto, ON, M4V 1J6
416-924-1563
admin@standrewslatvian.org

**SV. ANDREJA EV. LUT. LATVIEŠU DRAUDZE /
ST. ANDREW'S EV. LUTH. LATVIAN
CONGREGATION**

Dievkalpojumi un darbība notiek / Services and activities
take place at: St. John's Ev. Luth. Latvian Church - 200
Balmoral Ave., Toronto ON M4V 1J6
Tālrunis/Telephone: (416) 924-1563
e-pasts / email: admin@standrewslatvian.org
tīmekļa lapa / web page: www.standrewslatvian.org
YouTube: sv andreja draudze toronto

Mācītājs / Pastor: Dāgs Demandts
10 Falcon Dr., Elmira, ON, N3B 3H6
Tel.: mob. (416) 884-6211
e-pasts / email: dagdemandt@hotmail.com

SIDRABENE

5100 Appleby Line, Burlington, ON, L7M 0P5
Tālrunis/Telephone: (905) 335-3849
e-pasts / email: camp_sidrabene@yahoo.ca
tīmekļa lapa / web page: sidrabene.ca

Administrātratore / Office Manager: Sarma Gaide
Ērģelnieks/ Organist: Dāvids Šmits
Apkopēja / Custodian: Rita Ziediņa
Sidrabenes Pārvaldnieks / Property Manager:
Clinton Tipton (AUG 2022); līdz 2022 g. augustam / to
AUG 2022: Andrejs Grīnbergs

KOMITEJAS 2022 COMMITTEES

PADOME / COUNCIL

Līga Miklaševics (priekšsēde), Arnis Kalniņš, Agris
Robežnieks, Andris Stārasts, Indra Mertens, Voldemārs
Innus*, Māra Zalcmanis, Indra Liepiņš, Marisa Zubāns +
māc. Dāgs Demandts
(*norāda, kuriem termiņš padomē beidzas / members
with term ending)

VALDE / EXECUTIVE

Līga Miklaševics (priekšsēde), Arnis Kalniņš, Agris
Robežnieks, Andris Stārasts + māc. Dāgs Demandts

REVĪZIJAS KOMISIJA / AUDIT COMMITTEE

Kārlis Sikсна, Anita Bredovskis, Laila Spooner

PĒRMINDERI / ALTAR GUILD

Guntis Bērziņš, Zane Neidre, Linda Luck, Irēna Buls,
Maureen & Imants Ķivlis (Sidrabenē) + māc. Dāgs
Demandts

MŪZIKAS KOMITEJA / MUSIC COMMITTEE

Dāvids Šmits, Vaira Gertners + māc. Dāgs Demandts

**INVESTĪCIJAS KOMITEJA / INVESTMENT
COMMITTEE**

Andris Stārasts, Ivars Grimba, Voldemārs Innus, Andris
Paukšēns, Auseklis Zaķis

NĀKOTNES KOMITEJA / FUTURE COMMITTEE

Voldemārs Innus (priekšnieks), Līga Miklaševics, Arnis
Kalniņš, Indra Mertens, Aina Budrēvics, Inta Briedis,
Auseklis Zaķis, Agris Robežnieks + māc. Dāgs
Demandts

DĀMU KOMITEJA / LADIES' AUXILIARY

Inta Briedis (priekšniece), Anita Bredovskis, Velta
Zvīdris, Erna Ķivlis, Imants Ķivlis, Maureen Ķivlis, Krista
Amoliņš, Milija Budrēvics, Ilze Morgenšterns + māc.
Dāgs Demandts, Sarma Gaide

“PALĪDZĪBA LATVIJAI” KOMITEJA / AID TO LATVIA

Andris Rubenis (priekšnieks), Jānis Tannis, Auseklis
Zaķis, māc. Ilze Kuplēns-Ewart + māc. Dāgs Demandts

**SIDRABENES PĀRVALDE / SIDRABENE
MANAGEMENT COMMITTEE**

Ivars Jēgeris (priekšnieks), Inga Untiks (sekretāre), Rita
Āpše (kasiere līdz 30.06), Michael Wood (kasieris),
Māris Blūms, Martiņš Skuja, Voldemārs Innus, Solveiga
Kārklīš, Arnis Kalniņš + māc. Dāgs Demandts

**SIDRABENES BĒRNU NOMETNE / CAMP
SIDRABENE**

Natālija Vāgners, Dana Grietiņš, Sandra Kalniņš, Inga
Untiks, Ēriks Kalniņš, Caitlyn Ireland + māc. Dāgs
Demandts

SID 70 KOMITEJA / SID 70 COMMITTEE

Sandra Kalniņš, Anita Bredovskis (Dāmu kom.), Sylvia
Dobson, Dzintra Eglītis, Dana Grietiņš, Caitlyn Ireland,
Ivars Jēgeris, Mona Kleperis, Zīle Liepiņš, Indra Liepiņš,
Linda Lazda, Astrīda Kalniņš, Līga Miklaševics, Mudīte
Schuler, Rasma & Mārtiņš Skuja, Natālija Vāgners +
māc. Dāgs Demandts

APRŪPES GRUPA / SENIORS' OUTREACH: Mudīte
Schuler, Inta Briedis, Anda Liberis, Līga Miklaševics,
Sarma Gaide + māc. Dāgs Demandts

**DRAUDZES LOCEKĻU APSVEIKŠANA / GREETING
CARDS:** Līga Gaide

DRAUDZES ZIŅAS / NEWSLETTER

Anda Liberis, Sarma Gaide

STATISTIKA 2022 STATISTICS

MIRUŠI / DECEASED (15)

Uldis Āboliņš, Andrejs Birkhāns, Anna Briedis, Valentīna
Brūniņš, Elvīra Dzelme, Arvīds Krastiņš, Balva Kūla-
Bredovskis, Egons Michelsons, Mintauts Namgauds,
Varimants Plūdonis, Valija Rubenis, Ants Tint, Aivars
Vinters, Maija Ziepiņš, Imants Žīgurs

IESTĀJUŠIES / NEW MEMBERS (7)

Gundars Briedis, Raimonds Bulte, Dana Grietiņš,
Kristīne Steģe, Ingmārs Ozoliņš, Katrīna Ozoliņa,
Michael Wood, Aija Wood (transfer)

IESVĒTĪTI / CONFRIMANDS (5)

Viktors Ezers, Simona Gaide, Emīls Zāmurs, Karlīne
Zubāns, Liene Zubāns

KRISTĪTI / BAPTIZED (5)

Rylie Jean Brush-Bergvalds, Kaspars Teodors Kalns,
Merek Rufino Marsons, Dia Lili Matta, Katrīna Anna
Ozoliņa

DRAUDZES LOCEKĻI KOPUMĀ / 2022 CHANGES

Kristīti: 5 / Iesvētīti: 5 / Miruši: 15

Iestājušies: 6 pieaugušie / 1 bērns

Aktīvi draudzes locekļi / Active members 31.12.2022:

kopumā (in total) 587 / pilntiesīgi (adults) 467

2022. g. DIEVKALPOJUMI / 2022 WORSHIP

Klātienē baznīcā: 24

Tiešraidē / live-streamed: 28 ("ZOOM")

Klātienē Sidrabenē: 10

Nometnes laikā: 5 + 4 svečīšu svētbriži

Citi: 4 Taizē Ciešanu laika svētbriži

In-person worship in Toronto: 24

In-person Sidrabene: 10 / Camp: 5 + 4 candlelight services

MĀCĪTĀJA DĀGA DEMANDTA ZIŅOJUMS PAR KALPOŠANU 2022. GADĀ

Mīlās māsas un brāļi Kristū!

Pateicos Dievam un jums visiem, Sv. Andreja evaņģēliski luteriskajai latviešu draudzei Toronto, par otro kopā nokalpoto gadu, kopš esmu jūsu vidū.

2022. gadā lēnām sākām atgriezties pie kārtības, kādu piekopām pirms pandēmijas – gandrīz visi dievkalpojumi notika klātienē gan pilsētā, gan Sidrabenē. Tomēr turpinām tā saukto "hibrīda" modeli, kur dievkalpojumi tiek raidīti arī caur Zoom programmu. Ar šīs programmas palīdzību tie cilvēki, kuri netiek uz dievkalpojumu klātienē, var piedalīties dievkalpojumam virtuāli. Kopā pulcējam ļaudis no Kristus dārzā, no citām pilsētām un provincēm, kādreiz arī no citām valstīm. Esmu ļoti pateicīgs, ka pagājušajā gadā dievkalpojumi klātienē un "Zoom" ir bijuši ļoti apmeklēti.

Dievs ir mūs svētījis ar ļoti izcilu mūzikas komandu, kuŗa kuplina mūsu dievkalpojumus gan ar tradicionālu, gan mūsdienīgu mūziku.

Ļoti lielu darbu ir veikusi mūsu uzticamā Dāmu komiteja, regulāri organizējot sadraudzību pēc dievkalpojumiem pilsētā un Sidrabenē. Ļoti labi izdevušies pasākumi pilsētā bija Reformācijas svētki, kur mūs cienāja ar "Kommorgenvīder" pankūkām, un Lieldienu brokastis. Sidrabenē labi izdevās kafejnīcas vadīšana Jāņos un bijušā saimnieka Andreja Grīnberga atvadu vakariņas. Personīgi pateicos dāmām par sadraudzības mielasta rīkošanu pēc mana jaunākā dēla Arnolda kristību dievkalpojuma Sidrabenē augustā.

Vārdi, kas ir redzami mūsu tīmekļa lapā, ļoti apraksta mūsu draudzi: "Draudzes sirds pukst pilsētā un laukos." Šie vārdi atspoguļo to, ka kalpojam cilvēkiem plašajā Toronto apkārtnē.

Svarīgu darbu turpina Nākotnes komiteja, domājot par turpmāko ceļu, kur Dievs vada mūsu draudzi.

Ar lielu prieku turpinu kalpošanu ar bērniem un jauniešiem, vadot iesvētēties mācības un bērnu uzrunas dievkalpojumos. Pagājušā gada maijā svinīgā dievkalpojumā tika iesvētīti 9 jaunieši no mūsu un Sv. Jāņa draudzes. Šogad trīs jaunieši gatavojas iesvētībām Vasarsvētkos. Pirmo reizi iesvētēties dievkalpojums notiks Sidrabenē. Esmu arī uzsācis mācīt ticības mācību Toronto Latviešu biedrības sestdienas skolā, kur arī vadu rīta uzrunas. Bija ļoti svētīgi otro vasaru kalpot Sidrabenes bērnu nometnē kā vadītājam Cāļu kalnā. Nometnē arī vadīju dievkalpojumus un ticības mācību. Pateicos Dievam, ka esmu varējis nokristīt piecus bērniņus mūsu draudzē. Jēzus saka: "Laidiet bērniņus pie Manis, neliedziet tiem, jo tādiem pieder Dieva valstība."

Un, protams, kalpošana ar vecāko paaudzi ir ļoti svarīga, šajā sakarā esam atjaunojuši aprūpes grupu, kura sazinās ar mūsu draudzes vecāko paaudzi. Man personīgi ir bijis ļoti stiprinoši veikt apciemojumus un sniegt Svēto vakarēdienu cilvēkiem Kristus dārzā un mājās.

Liels notikums mūsu draudzē bija māc. Linarda Rozentāla ciemošanās šī gada februāra sākumā. Māc. Linardam bija ļoti interesanta prezentācija: "Baznīcas pārvēršanās. Reformēt, pārtraukt, beigt. Vai un ko?". Viņš arī sprediķoja kopīgā dievkalpojumā Sidrabenē, kur piedalījās Ziemas nometnes bērni.

Esam vairākkārt snieguši atbalstu Ukrainai, sadarbojoties ar divām Rīgas draudzēm (Jēzus un Lutera), kuŗas organizē braucienus uz Ukrainu, lai aizvestu saziēdoto atbalstu, kā piemēram, pārtiku un apģērbu. Piedzīvojām četrus Taizē lūgšanu vakarus Sv. Jāņa baznīcā ar mērķi lūgt un sniegt atbalstu mūsu ukraiņu māsām un brāļiem.

Vēlos no sirds pateikties visām draudzes nozarēm un kalpotājiem par kalpošanu aizgājušajā 2022. gadā un aicinu ikkatru nākt kalpot vai vienkārši būt kopā ar mums Dieva druvā!

Jūsu mācītājs Dāgs

Dear sisters and brothers,

We give thanks to God for the year of 2022 and look ahead. Almost all of our worship services in 2022 were held in-person and virtually using the hybrid model. Zoom has allowed us to continue to welcome worshippers from far and wide; from across the GTA, Ontario, Canada and even from other countries.

How true the following words read that are found on our website: "A Lutheran Congregation in the heart of the city and beyond." In the past year we, the people of God have been actively engaged in bringing the word of God to people in the city, Sidrabene and beyond. Be it in traditional worship services or our more contemporary model in our monthly service in Sidrabene.

Our children's/Youth ministry continues to be very important as I teach children about God in the Toronto Latvian school and Sidrabene. What a blessing it has also been to welcome and baptize 5 children into God's family. Last May 9 youth were confirmed and this year 3 youth are preparing to be confirmed on Pentecost Sunday. Thanks be to God!

I would like to thank all of our ministries, all who have served in various ways in the past year. I know it is not always easy to find the time and energy. Let us together look ahead to a fruitful future serving together in God's vineyard.

Pastor Dag

PADOMES PRIEKŠSĒDES ZIŅOJUMS

Atrodamies gavēņa laikā, gaidot, uz pavasara atnākšanu un jaunu sākumu! Pirmdien, 13. martā bija Sv. Andreja draudzes 74. gadadiena un ir pagājuši jau 8 gadi kopš pārdevām Sv. Andreja baznīcu Jarvis ielā un pārnācām uz Sv. Jāņa baznīcu. Mūsu draudze var būt pateicīga savu mācītāju, draudzes vadības un darbinieku tālredzībai. Viņi ir likuši drošu pamatu draudzei, kas pēc 74 gadiem spēj piemēroties un kalpot draudzes locekļu vajadzībām. Mūsu draudze turpina piedzīvot Dieva žēlastību vārdā un sakramentā.

Pēc pandēmijas ierobežojumu atcelšanas 2022. gadā varējām atsākt pulcēties klātienē dievkalpojumos Sv. Jāņa baznīcā 20. februārī un arī Sidrabenē 6. martā, kā arī citos sarīkojumos. Aprīlī varējām atkal svinēt Lieldienas kopīgos dievkalpojumos un baudīt abu draudžu dāmu komiteju gatavotās Lieldienu brokastis. Maijā notika kopīgs jauniešu iesvētes dievkalpojums - 5 no Sv. Andreja un 4 no Sv. Jāņa draudzes.

5. jūnijā draudzes padome, Sidrabenes pārvalde un Sidrabenes nometnes komiteja sanāca uz kopīgu sēdi Sidrabenē, lai pārrunātu draudzes un Sidrabenes darbību. Visi vienojās, ka jāturpina šādas kopīgās sēdes.

Sekmīgu Sidrabenes vasaras sezonu ievadīja volejbola turnīrs ar Modrā Lorberga piemiņai izveidoto pludmales volejla laukuma iesvētīšanu un

labi izdevusies Jāņu svinēšana pēc divu gadu pārtraukuma.

Četru nedēļu gaŗo Sidrabenes bērnu nometni un citas aktivitātes un sarīkojumus visu vasaru un vēl rudens mēnešos varēja izbaudīt mūsu draudzes locekļi un arī citi, kas trēja Sidrabeni.

Liela pateicība pienākas sidrabeniešiem un Sidrabenes nometnes vadībai.

Pēc Andreja Grīnberga atlūguma no Sidrabenes pārvaldnieka amata, Sidrabenes pārvalde un draudzes padome sadarbojās, lai izsludinātu darba piedāvājumu un pieņemtu darbā jaunu Sidrabenes pārvaldnieku. Esam pateicīgi, ka atradām piemērotu kandidātu, *Clint Tipton*, kuŗš uzsāka daudzpusīgo pārvaldnieka darbu 22. augustā.

Ar pārvaldnieka maiņu, padome izveidoja komiteju (Arnis Kalniņš, Agris Robežnieks, Līga Miklaševics un māc. Dāgs), lai pārraudzītu nepieciešamos remontus, kas bija jāveic pārvaldnieka mājai. 10. septembrī Sidrabenē sarīkojām atvadu BBQ dāmu komitejas izkārtos, lai pateiktos Andrejam Grīnbergam un ģimenei par viņu 15 gadu kalpošanu Sidrabenē.

Jūnijā privātskola, "*Evergreen Steam Academy*", sazinājās ar Sidrabeni, izsakot interesi trēt telpas Sidrabkalna ēkā skolas vajadzībām 50 skolniekiem. Kad Sidrabenes pārvaldes priekšnieks, Ivars Jēgeris bija veicis skolas pārbaudi un noskaidrojis, ka šī ir likumīga skola, tika noslēgts trīs līgums. Augusta beigās skola sarunāja darbiniekus, kuŗi izkrāsoja un uzlaboja telpas, lai tās izskatītos gaišākas un jaukākas. Skola darbojas sekmīgi ar cerību paplašināties un ļoti novērtē iespēju būt Sidrabenē.

Pēc klātienē dievkalpojumu atsākšanas 6. martā tie turpina notikt katra mēneša pirmajā svētdienā, ja vien iespējams. Šogad Hamiltonas Kristus draudze ir piedrojusies kopīgos dievkalpojumos Sidrabenē un abu draudžu dāmu komitejas ir rūpējušās par pusdienām pēc dievkalpojuma. Aicinu un mudinu visus atbraukt uz mūsu skaisto lauku īpašumu Sidrabeni, lai piedalītos dievkalpojumos un sadraudzībā pēc tam.

Saulaines 70 gadu jubilejas svinībās 23. jūlijā Valdis Kauliņš apsveica no Sv. Andreja draudzes un paziņoja, ka dāvinām ozolu, ko stādīt Saulainē. Lāčplēša dienas svinībās 12. novembrī Saulainē piedalījies pie dāvinātā ozola iestādīšanas.

Pateicoties mācītājam Ādolfam Čopam, kuŗš saredzēja vajadzību pēc vasaras nometnes latviešu trimdnieku ģimeņu bērniem, kas pēc otrā pasaules

kuŗa bija nonākuŗi Toronto, mūsu draudze 2023. gadā svinēs Sidrabenes 70 gadu jubileju. Ir izveidota atseviŗķa "Sid 70" komiteja, kas plāno jubilejas sarīkojumus.

15. oktobrī notika LELBA Kanadas apgabala konference Zoom platformā. Mācītāji un draudžu delegāti pārrunāja latvieŗu luterāņu baznīcas nākotnes izredzes un iespējas. Visas draudzes piedzīvo līdzīgus izaicinājumus, kā tos, ko mūsu nākotnes komiteja ir norādījusi – mūsu draudzes locekļu skaits krītas, mēs dzīvojam ģeogrāfiski vairāk izkaisīti, mums ir grūti uzturēt vienotas kopienas sajūtu, mums jāpiesaista jaunieŗi un jaunāka gada gājuma locekļu piedalīšanās dievkalpojumos, mūsu gadskārtējo budŗetu iztrūkumi turpina pieaugt.

Sv. Andreja draudzes nākotnes komiteja ir turpinājusi darboties, ievācot informāciju draudzes ietvaros un ārpus tās, lai varētu īstenot mūsu mērķi turpināt pastāvēt kā latvieŗu luterāņu draudze un "ievadīt dilstoŗu draudzi cerībā un jaunā dzīvībā". Esam satikuŗi un runājuŗies ar Rīgas Lutera draudzes vadību, kā arī ar Hamiltonas Kristus draudzi, kas ir meklējuŗi mācīties no mūsu baznīcas ēkas pārdošanas procesa pieredzes un ir piebiedrojuŗies mūsu dievkalpojumos Sidrabenē. Izsaku pateicību Voldemāram Innusam par nākotnes komitejas vadīšanu.

Reiz pa diviem mēneŗiem Sarma Gaide, Indra Merten un es esam satikuŗās ar Sv. Jāņa draudzes priekŗnieku *Larry Gifford* un diviem draudzes padomes locekļiem, lai pārrunātu baznīcas uzturēšanas jautājumus pēc vajadzības. Rīta Ziedīņa ir pieņemta darbā, lai veiktu tīrīšanas darbus, sagatavotu telpas sarīkojumiem (paldies par vecgada vakara bufetes gald!) un palīdzētu ar dārza darbiem.

Es piedalos māc. Dāga uzsāktajā aprūpes grupā, kuŗas dalībnieki piezvana vecākajiem draudzes locekļiem, lai ar tiem parunātos un uzzinātu, kā viņiem klājas.

Janvārī Astrīda Lakats (revidente) draudzes padomi iepazīstināja ar Ontario valdības likumu - *Ontario Not-for-Profit Corporation Act (ONCA)*, kas visām draudzēm jāievēro. Viens no noteikumiem ir veikta intensīva revīzija, kam esam noalgojuŗi Astrīdu Lakatu. Indra Mertens un es piedalīsimies "*Bylaws workshop*" seminārā, lai iemācītos, kā pārstrādāt mūsu statūtus vai nolikumus, lai tie atbilstu ONCA prasībām.

Mūsu draudze var sasniegt savu mērķi nākotnē turpināt uz priekŗu ar cerību un jaunu dzīvību vienīgi ar jūsu ziedojumiem. Lūdzu jums izkārtot ik mēneŗa ziedojumu draudzei, lai palīdzētu mums saudzēt un pavairot tās dāvanas, ko mūsu priekŗsteči mums ir uzticējuŗi.

Daudzas rokas un sirdis palīdz uzturēt mūsu draudzi un atbalstīt mūsu mācītāju. Liela pateicība pienākas Sarmai Gaidei, draudzes administratori, un visiem brīvprātīgajiem darbiniekiem par viņu nenovērtējamo darbu.

Dāmu komiteja ir maza, bet ļoti darbīga grupa, kas turpinājusi rīkot sarīkojumus, ar radoŗu pieeju veicinājusi draudzes darbību, kā arī sagādājuŗi līdzekļus Ukrainas palīdzībai. Vienmēr labākā kafija un gards cienasts sadraudzības stundās... un neapšaubāmi visgarŗīgākās pankūkas! Paldies mūsu dāmām un palīgiem!

Liela pateicība "Palīdzība Latvijai" komitejai, kas rūpējas par atbalstu mūsu māsu draudzēm Latvijā un Rīgas zupas virtuvei. Ir liels darbs sagādāt pārtikas grozus Ziemas svētkos un arī pavasarī uz Lieldienām tiks sagatavoti palīdzības grozi, ar ko iepriecināt trūcīgās ģimenes. Vasarā tiek atbalstīta bērnu piedalīšanās vasaras nometnē. Paldies arī visiem draudzes locekļiem par ziedojumiem Ziemas svētkos ŗī palīdzības darba atbalstam!

Kādi būtu dievkalpojumi bez pacilājoŗas mūzikas? Paldies mūsu ērģelniekam, Dāvidam ŗmitam, kuŗŗ kuplina dievkalpojumus ar skaistiem ērģeļu vai klavieru mūzikas gabaliem, ko viņŗ pats spēlē, vai ko izpilda arī citi aicinātie mūziķi. Pateicība Vairai Gertneri, kuŗa palīdz ar mūzikas priekŗnesumu organizēšanu un dzied dievkalpojumus, kā arī Albertam Vītolam un Maria Thornburn, kuŗi kuplina Sidrabenes dievkalpojumus ar savu spēlēšanu un dziedāšanu.

Pateicība pienākas arī draudzes padomei, revīzijas komisijai, Sidrabenes pārvaldei un Sidrabenes pārvaldniekam, *Clint Tipton*, Sidrabenes Bērnu nometnes komitejai un nometnes vadībai un visiem brīvprātīgajiem komiteju darbiniekiem par viņu kalpošanu draudzē.

Esmu īpaŗi pateicīga par mūsu labo sadarbību ar Sv. Jāņa draudzi un draudzes vadību. Priecājamies par mācītāja Dāga ģimenes ienākšanu un piedalīšanos mūsu draudzes dzīvē. Vislielākā pateicība jāizsaka mūsu mācītājam Dāgam par līdzŗinējo divu gadu enerģisko kalpošanu mūsu draudzē, par draudzes garīgās

dzīves veicināšanu un īpaši par darbošanos ar bērniem un jauniešiem Sidrabenes nometnē. Lai Dievs svētī un mūs vada uz sekmīgiem sasniegumiem nākotnē!

Ar Dieva palīgu,
Līga Miklaševica
Draudzes padomes priekšsēde

DĀMU KOMITEJAS DARBĪBA 2022. GADĀ

Covid-19 mūs iespaidoja un atstāja pārmaiņas mūsu darbībā. Vai mēs vēl atgriezīsimies "vecās sliedēs", ir jautājums. Ar visu to, 2022. gads bija ļoti aktīvs gads Sv. Andreja draudzes Dāmu komitejai.

Kad baznīcā atsākās klātienes dievkalpojumi februāra beigās, mēs turpinājām rīkot sadraudzības stundu pie kafijas un maizītēm. Gandrīz visi dievlūdzēji piedalījās sadraudzībā.

Iesākām marta mēnesi ar dievkalpojumu Sidrabenē, kur rīkojām sadraudzību ar "hot dog" pusdienām. Nedēļu vēlāk 13. martā baznīcā sarīkojām pankūku pusdienas. Bija liela pankūku dažādība ar piedevām: dažādiem ievārījumiem, sīrupu, bekonu, desiņām un svaigiem augļiem ar putu krējumu. Sarīkojumā uzstājās koklētājas Marisa un Liene Zubāne. Sadraudzības sarīkojuma atlikums tika noziedots Ukrainas palīdzībai.

17. aprīlī Lieldienu brokastis rīkojām kopīgi ar Sv. Jāņa draudzes dāmu komiteju.

25. un 26. jūnijā dāmu komiteja pārņēma Sidrabenes kafejnīcu "Zirgs un Muca" Jāņu sarīkojuma nedēļas nogalē. Piedāvājām lielu izvēli ēdienkartē – bija liela atsaucība. Pārdošanā bija arī Ilzes Āboliņas gatavotais Jāņu siers un Kristas Amoliņas ceptie pīrāgi, kam bija liela piekrišana un ātri vien viss tika izpārdots. Darbs bija liels, bet atlikums arī bija labs (\$2,000), ko mēs nodevām atbalstam Ukrainas palīdzībai.

16. un 17. jūlijā Sidrabenes kafejnīcu atkal pārņēma Dāmu komiteja, piedāvājot vieglas maltītes un uzkodas. Sestdienas vakarā piedāvājām vakariņas bufetes stilā, kamēr Ronnie McEwan mūs iepriecināja ar īru un Kanādas austrumkrasta tautas mūziku. Sadarbībā ar Sidrabenes pārvaldi un Valdi Kauliņu, vakars bija jauks un ļoti apmeklēts. Nākamajā dienā Dāmu komiteja atkal rīkoja sadraudzību pēc dievkalpojuma.

31. jūlijā pēc dievkalpojuma nobeidzām ar "pikniku" Sidrabenes paviljonā, piedāvājot caļu stilbiņus un kukurūzu vāļītes. Šajā reizē Dāmu komiteja pasniedza ziedojumu Ukrainas palīdzībai viesim Danielam Godiņam no Rīgas Jēzus Draudzes.

7. augustā Sidrabenes dievkalpojumā bija māc. Dāga un Edijas jaunākā dēla Arnolda kristības un mēs rīkojām kafijas galdu visai draudzei, pasniedzot glaunas smērētās maizītes un dažādus saldumus.

Sidrabenes pārvaldnieks Andrejs Grīnbergs bija iesniedzis atlūgumu un augustā izbeidza Sidrabenes pārvaldnieka darbu. Dāmu komiteja kopā ar draudzes padomi un Sidrabenes pārvaldi 10. septembrī sarīkoja Andrejam atvadu "barbecue" vakaru pie kafejnīcas "Zirgs un Muca". Bija ļoti laba atsaucība.

2. oktobrī rīkojām Pļaujas svētku pēcpusdienu Sidrabenē ar sieviešu vokālā ansambļa "Klaritas" mūzikāliem priekšnesumiem un rudens ražas loteriju. Viss ļoti izdevās.

Oktobra beigās Reformācijas dienas ietvaros pēc dievkalpojuma bija draudzes pēcpusdiens ar "Martīna Lutera" piedalīšanos. Abi draudžu mācītāji bija Luteri, kuri uzdeva mums jautājumus, ko atbildēt. Pasniedzām siltas pusdienas ar Milijas Budrēviņas gatavotām gaļas pankūkām un pat alu! Bija arī "reformācijas tirdziņš", kur pārdevām ūdenskviņģerus kā arī citus Lutera suvenīrus.

Piparkūku mīklu sākām mīcīt jau oktobra vidū Sidrabenē lielajā mīklas maisājamā mašīnā. Pie tā strādāja Maureen un Imants Ķivļi un Inta Briede. Liels paldies Ernai Ķivlei par lielo ziedojumu izejvielām piparkūku mīklas gatavošanai. Cepšanas talkas notika 3 reizes Sv. Jāņa baznīcas telpās. Novembrī mēs Sidrabenē iejaucām vēl mīklu. No izceptajām piparkūkām iznāca 105 pusmārciņu paciņas, kas tika skaisti iesaiņotas. Bija arī piekrišana piparkūku mīklai, ko paši varēja mājās izcept. Mēs sagatavojām 10 – 2 mārciņu pakas. Par pārdotajām piparkūkām un mīklu ieņēmām \$1,825. Paldies visiem, kas atbalstīja šo projektu, ņākot talkā rullēt un izspiest piparkūkas cepšanai.

11. decembrī Dāmu komiteja rīkoja draudzes Ziemsvētku sadraudzību, ar siltām pusdienām un Ziemsvētku loteriju. Sieviešu vokālais ansamblis "Klaritas" kuplināja programmu ar īsu koncertu. Šo gadu nobeidzām ar šampanieša pasniegšanu pēc vecgada vakara dievkalpojuma.

Bez visiem šiem lielākajiem sarīkojumiem, katru svētdienu, kad bija mūsu draudzes rīkots dievkalpojums baznīcā, dāmu komiteja vienmēr piedāvāja kafiju un maizītes vai kādu citu uzkodu, kopā 19 reizes.

2022. gadā, Dāmu komiteja noziedoja Ukrainas palīdzībai (kopā \$3,500) un atbalstīja arī citas organizācijas: Kristus Dārzu, Toronto Star Santa Claus Fund, Daily Bread Food Bank, Churches on the Hill Food Bank un Scott Mission. Atbalstījām arī

četrus mūsu pašus jauniešus, kuŗi piedalījās "Sveiks Latvija" braucienā: Liene Zubāne, Aleks, Emilija un Krišs Kness.

Vienmēr gaidām un pieņemam cilvēkus, kuŗi ir ar mieru nākt palīgā smērēt maizītes, vai cept saldās maizītes, vai liet kafiju, vai mizot kartupeļus! Darba ir daudz bet ļoti vērtīgs un gandarījuma pilns!

Paldies visiem draudzes locekļiem par atsaucību un atbalstu! Uz redzēšanos pēc nākamā dievkalpojuma!

Dievpalīgu vēlot,
Anita Bredovska un Inta Briede
Dāmu komitejas vārdā

"PALĪDZĪBA LATVIJAI" KOMITEJAS DARBĪBAS PĀRSKATS PAR 2022. GADU

"Palīdzība Latvijai" komiteja (PLK) darbojas kopš 1988.g. ar mandātu sniegt palīdzību tieši pašiem vistrūcīgākajiem cilvēkiem Latvijā.

Mēs vācām ziedojumus no Sv Andreja draudzes locekļiem un no Ziemas svētku vakara kolektes, kā arī no vispārējās latviešu sabiedrības. Šogad, kad beidzot Covid-19 pandēmija bija cik, necik norimusi, varējām atkal atsākt aktīvu līdzekļu vākšanas darbību ar cilvēkiem klātienē. Veidojam plānus nākotnei!

Ar pateicību īpaši jāpiemin anonīmais sabiedrības brīnišķīgais gadskārtējais ziedojums, kas ļauj mums krietni paplašināt sūtījumus!

Turpinājām uzturēt saites ar savām trīs "māsu draudzēm" (Durbes, Daudzevas un Zemītes draudzēm), Rīgas Zupas virtuvi un Rīgas "Senioru klubu", atbalstot trūcīgos pensionārus, daudz bērnu ģimenes un jauniešus mūsu trīs "māsu draudzēs". Šī pēdējā ziema bija pat vēl grūtāka, pateicoties nežēlīgajam uzbrukumam Ukrainā un piedraudēto gāzes/eļļas piegādes pārtraukšanu. Nolēmām šogad pārsūtīt paplašinātus "groziņus" uz 18. novembri, uz Ziemas svētkiem, uz Lieldienām un uz vasaras svētkiem. Tātad, šogad, ziedojumi ir bijuši vēl nozīmīgāki nekā parasti! No viņiem esam saņēmuši jaukus, sirds izjustus pateicības sveicienus, kas liek mums zināt, ka šie groziņi ir ļoti mīļi un augsti novērtēti.

Bez pārtikas groziņiem, mēs esam sūtījuši dažus viņu bērnus uz vasaras nometnēm. Mēs arī sūtījām regulārus ziedojumus "Rīgas Zupas virtuvei" (pie Anglikāņu baznīcas, Rīgā) un nelielam "Senioru klubam", arī Rīgā. Esam saņēmuši atkal mīļu paldies, no pārsteigtajiem saņēmējiem Latvijā.

Mēs nogādājam līdzekļus mūsu "brīvprātīgajam eņģeļtīšiem", Maijai un Krišam Zaķiem Latvijā, bez kuŗu līdzdalības šāds palīdzības darbs nebūtu iespējams. Liels paldies viņiem! Viņi iegādājas pārtiku no vietējiem Latvijas lauksaimniekiem un tad tos sapako un pieved visiem saņēmējiem. Tā mēs pie reizes cenšamies atbalstīt mazos Latvijas lauksaimniekus. 98% pārtikas ir Latvijas ražojums! Šoreiz mūsu pārtikas groziņos bija: mazzālīts lasis, zivju konservi, salāmi, cukurs, olīvas, kūpināta gaļa, olīvu eļļa, milti, rīsi, medus, makaroni, siers, kafija, kukurūza, rieksti, vistas buljons, ziemassvētku kēkss, auzu pārslas, šokolādes cepumi, konfektes, marinēti salāti, medicīniskās maskas - un liela mīlestība no mums visiem. Mums stāsta saņēmēji, ka šīs paciņas viņus iepriecinot vairākus mēnešus.

Bija liels prieks satikt Zaķu ģimeni, kad viņi šogad Ziemas svētkos ciemojās Toronto. Maija Zaķe svētvakara dievkalpojumā nodeva mums sveicienus no mūsu māsu draudzēm un izteica lielu pateicību no mūsu dāvanu saņēmējiem, pastāstot cik nozīmīgs ir atbalsts un prieks, ko viņiem sagādājam.

Vēlreiz, no visas sirds, "Palīdzība Latvijai" komiteja grib izteikt lielu paldies visiem mūsu ziedotājiem un labvēļiem!

Andris Rubenis
("Palīdzība Latvijai" komitejas priekšsēdis)

SIDRABENES PĀRVALDE 2022/23

Sidrabenēs pārvaldē 2022. gadā darbojās: Ivars Jēgeris (priekšnieks), Inga Untiks (sekretāre), Rita Āpše (kasiere līdz 30.06), Michael Wood (kasieris), Mārtiņš Skuja, Māris Blūms (vasarnīcu īpašumtiesību kārtošana), Solveiga Kārklīņš (Sidrabenes rokasgrāmatas rediģēšana), Arnis Kalniņš, Voldemārs Innus (kontaktpersona ar draudzes padomi).

Pēc Covid-19 ierobežojumu atcelšanas Sidrabenē varēja notikt visi paredzētie sarīkojumi, sākot ar pavasara talku 23. aprīlī. Vārtu dežūri uzsāka 6. maijā. Sidrabenes atklāšanas sarīkojums, ar jauno vasarnīcu īpašnieku iepazīstināšanu, loteriju un BBQ ar bagātu salātu galdu notika 28. maijā. Vakara noslēgumā Zīle Liepiņa rādīja sava vectēva māc. Ādolfā Čopa uzņemtās filmas no Sidrabenes dzīves 50. un 60. gados. Zīle aicināja sidrabeniešus ar ziedojumiem atbalstīt viņas uzsāktu filmu digitālizācijas projektu, lai tās būtu visiem pieejamas. Paldies sarīkojuma vadītājiem Dzintrai Eglītei, Rasmai Skuja, Mudītei Schuler un visiem čaklajiem palīgiem.

Pēc pazīstamā Sidrabenes atbalstītāja, sportista Modra Lorberga aiziešanas mūžībā 2021. g. 22. janvārī, viņa ģimene aicināja viņa piemiņas ziedojumus novēlēt Sidrabenei, kas tad tika izmantoti, lai ierīkotu Sidrabenē pludmales volejbola laukumu Modra piemiņai. Natālija Vāgnere un Dana Grietiņa (bērnu nometnes rīkotājas) un sidrabenietes Andra Zommere, Anita Laipniece un Janīna Fogeļe sanāca kopā un uzņēmās 11.-12. jūnija nedēļas nogalē rīkot volejbola turnīru, kas izveidojās par ļoti sekmīgu notikumu. Pēc laukuma iesvētīšanas 12 dažādu vecumu komandas, kas bija pieteikušās, savā starpā spēlēja galvenokārt prieka pēc, piesaistot ap sevi skatītāju pulku. Uzvarēja Jūlijas Lakatas vadītā komanda Scarborough vs. visi, iegūstot pirmo Sidrabenes pludmales volejbola kausu. Uz gardām "čau" pusdienām, par ko gādāja Pēteris Eglītis ar savu ģimeni kopā ar Sandru Emsiņu Latcham bija pieteikušies vairāk nekā 80 cilvēku. Paldies turnīra rīkotājām, palīgiem, sponsoriem, dalībniekiem un atbalstītājiem. Aicinām uz nākamo volejbola turnīru 2023. gada 10.- 11. jūnijā.

Priecājamies, ka pēc divu gadu pārtraukuma ap 600 līgotāju atkal varēja pulcēties, lai svinētu Jāņu Sidrabenē 25. jūnijā. Ar mūzikālu programmu uzstājās "Linda Maruta un Draugi" un deju kopa "Daugaviņa" Selgas Apses vadībā. Par zaļumballes mūziku gādāja "Lusts un Letts". Par gardām maltītēm "Zirgs un Muca" kafejnīcā sestdien un svētdien rūpējās draudzes dāmu komiteja, visus ienākumus noziedojot "*Ukrainian Relief Society*". Astrīda Kalniņa ar palīgiem pina skaistus vainagus, notika neliels tirdziņš ar 11 dažādiem dalībniekiem un bija iespēja peldēties, sportot un izbaudīt sadraudzību. Paldies visiem Jāņu sarīkojuma organizētājiem, dalībniekiem un atbalstītājiem.

Ļoti labi izdevās Natālijas Vāgneres un Danas Grietiņas vadītā Sidrabenes bērnu nometne no 10. jūlija līdz 7. augustam un "Sid svētki" 24. jūlijā. Katru svētdienu notika dievkalpojumi kopā ar bērnu nometni, kam sekoja sadraudzība, par ko rūpējās dāmu komiteja.

Citi sarīkojumi Sidrabenē ieskaitīja māc. Dāga stāstījumu par savu dzīvi Montreālā un "*Montreal smoked meat*" pusdienas (18. jūnijā), Īru vakaru, kur *Ronnie McEwan* iepriecināja ar Īru un *Cape Breton* dziesmām un dāmu komiteja gādāja par bufetes galdu vakariņās (16. jūlijā), Arnolda Demandta kristības ar sadraudzības pusdienām (7. augustā).

Sidrabenes sezonas slēgšanas sarīkojums 15. oktobrī bija *Fiesta* vakars latīņamerikāņu noskaņā,

kur uzstājās *salsa* dejotāji un arī apmācīja visus *salsa* dejas soļos. Pašmāju mūziķi – Egīls Fogelis, Andris Rubenis un Ēriku Yost vadīja kopdziedāšanu un Egīls Fogelis rūpējās par deju mūziku. Šefpavāri Laila un *Ryan Moore* bija sagatavojuši *taco* vakariņas ar dažādām piedevām un notika arī loterija. Galvenie vakara rīkotāji bija Dzintra un Ivars Jansoni un Linda Lazda. Sidrabenes vasarnīcu īpašnieki 29. oktobrī sarīkoja trešo gadskārtējo veļu laika vakaru Sidrabenē ar dažādām nodarbībām un izpriecām bērniem. Sidrabenes darbība noslēdzās ar rudens talku 9. novembrī.

Dievkalpojumi Sidrabenē vasaras mēnešos notika katru svētdienu kopā ar bērnu nometni, kā arī svētbrīži trešdienas vakaros. Dievkalpojumi Sidrabenē turpinās visu gadu katra mēneša pirmajā nogalē, izņemot janvārī ziemas laika apstākļu dēļ un arī gaŗajā nogalē septembra sākumā. Visi ir mīļi gaidīti!

Liela pārmaiņa Sidrabenes dzīvē bija Sidrabenes pārvaldnieka nomaiņa, kad Andrejs Grīnbergs pēc 15 gadu nokalpošanas izbeidza pārvaldnieka amatu un viņa vietā šo darbu ar 22. augustu uzsāka jaunpieņemtais pārvaldnieks, *Clinton (Clint) Tipton*, kuŗš līdz šim sekmīgi spējis veikt savus daudzpusīgos pienākumus. Andrejam Grīnbergam un ģimenei 10. septembrī izteicām pateicību, pasniedzot saziēdoto dāvanu sarīkotajā atvadu BBQ Sidrabenē pie kafejnīcas. Līga Miklaševica teica atzinīgus vārdus no padomes un Ivars Jansons pateicās Sidrabenes un pārvaldes vārdā, nolasot arī dzejiskus sveiciēnus no Valža Kauliņa. Dāmu komiteja rūpējās par BBQ pusdienām ar gaŗšīgām piedevām un saldo galdu ar liēlu pateicības kūku. Andrejs ar ģimeni bija ļoti iepriecināti un Andrejs izteica pateicību. Paldies sidrabeniešiem un draudzes locekļiem par atsaucību ziedot Andreja dāvanai.

Liēla pateicība dāmu komitejai par gaŗšīgu maltīšu gatavošanu šovasar vairākos sarīkojumos kafejnīcā un pēc dievkalpojumiem sadraudzības stundā.

Tikai līdz skolas gada beigām jūnijā Sidrabeni turpināja izmantot - "*Halton Waldorf School*" ģrnieki kamēr viņu skolā vēl tika veikti būvdarbi. Bija pārsteigums, ka pēc tam par Sidrabenes tēlu ģrēšanu interesējās cita privātskola ar 50 skolniekiem - "*Evergreen Steam Academy*", ar kuŗu tika noslēgts ģres līgums un kuŗa no rudens līdz šim sekmīgi darbojas ar cerību paplašināties.

Vasarā Sidrabeni ģrēja *Kids for Kids* nometne, kanadiešu skauti un gaidas, dažas kanadiešu

draudzes un grupas, un privātas personas savām jubilejām un kāzām. Latviešu tautas deju grupa, DV organizācija un Kristus Dārza vadība īrēja telpas Sidrabenē savām vajadzībām.

SIDRABENE 2023. GADĀ

Sidrabenes 2023. gada pilnsapulce notika 5. martā. Ievēlētie 4 pārstāvji Sidrabenes pārvaldē ir Ivars Jēgeris (priekšnieks), Anita Laipnieks, Māris Blūms un Mārtiņš Skuja. Kasieris būs Michael Wood.

Sidrabenes ieejas kartes 2023. g.

Tāpat kā pagājušajā gadā pārdosim katra viesā personīgas ieejas kartes – dienai, nedēļas nogalei vai sezonai. Uz numurētās ieejas kartes būs uzrakstīts personas vārds, telefona numurs, e-pasta adrese un piederība specifiskai draudzei, organizācijai, vai vasarnīcai. Informācijas noraksts paliks Sidrabenei, lai iegūtu labāku ieskatu par to, kas izmanto draudzes īpašumu.

Cenas:

- Personīgā sezonas karte - \$40 (tāpat kā pagājušajā gadā)
- Personīgā dienas karte - \$15
- Personīgā nedēļas nogales karte - \$25
- Teltošana (katrai teltij) - \$30 par diennakti + personīgā ieejas karte

Viesiem zem 18 gadu vecuma nav jāpērk ieejas karte.

Kur iegādāties:

- Pie ieejas vārtiem, kad atsāks vārtu dežūres nedēļas nogalēs.
- Pirms tam – sazinoties ar Sidrabenes pārvaldnieku, Clint Tipton – tel. Mājās: 905-335-3849, mobīlais: 905-592-3328; e-pasts: camp_sidrabene@yahoo.ca. Nepieciešams uzdot vārdu, telefona numuru, e-pasta adresi un piederības informāciju.

Sarīkojumi 2023. g. (Datumi varētu mainīties.)

- 29. aprīlī – Pavasaļa talka
- 27. maijā – Sidrabenes atklāšanas sarīkojums
- 24. jūnijā – Jāņi
- 15./16./17. septembrī – Sidrabenes 70 gadu jubilejas svinības
- 30. septembrī – Sidrabenes slēgšanas sarīkojums
- 4. novembrī – Rudens talka

SIDRABENES BĒRNU NOMETNE 2022-23

2022. g. ZIEMĀ – no 3. līdz 5. martam

NOMETNES VADĪBA:

Komandantes: Dana Grietiņa un Natālija Vāgnere;

Zēnu vadītājs: Nile Lederman;
Meiteņu vadītājas: Lidija Rasa un Alexandra Thomas;
Cāļu kalna vadītāji: Anita Skomba-Thomas un Māc. Dāgs; Medmāsiņa: Natālija Vāgnere;
Virtuves strādnieki: šefpavāre Sandra Emsiņa-Latcham, palīgi - Karlīne Zubāne, Amanda Jēgere un Katrina Carlyle.

Šī bija pirmā ziemas nometne! Piedalījās 28 bērni no 20 ģimenēm – 23 noņemotāji un 5 CITs. 9 no šīm ģimenēm ir no Sv. Andreja draudzes. No noņemšanas dalībniekiem un viņu vecākiem bija ļoti, ļoti pozitīvas atsauksmes par nometni!

2022. g. VASARĀ – no 10. jūlija līdz 7. augustam

NOMETNES VADĪBA:

Komandantes: Dana Grietiņa un Natālija Vāgnere;
Zēnu vadītāji: Tyler Lakats un Nile Lederman;
Meiteņu vadītājas: Alexandra Thomas, Vizma Kaļiņa un Elza Zakule (no Latvijas);
Cāļu kalna vadītāji: Anita Skomba-Thomas, Māc. Dāgs un palīgi Vizma Kaļiņa un Pate Penner;
CIT vadītājs: Ēriks Kalniņš;
Ūdens sardzē: Vizma Kaļiņa;
Medmāsiņa: Natālija Vāgnere;
Virtuves strādnieki: šefpavāre Sandra Emsiņa-Latcham, palīgi Aleksia Kalniņa, Kate Schuler un Andris Ozols (no Latvijas).

35 atsevišķu ģimeņu bērni piedalījās četrus nedēļas noņemšanā.

14 no šīm ģimenēm ir no Sv. Andreja draudzes.
1. nedēļā – 40 bērnu (33 noņemotāji un 7 CIT);
2. nedēļā – 30 bērnu (24 noņemotāji un 6 CIT);
3. nedēļā – 16 bērnu (11 noņemotāji un 5 CIT);
4. nedēļā – 24 bērnu (17 noņemotāji un 7 CIT).
No noņemšanas dalībniekiem un viņu vecākiem bija ļoti, ļoti pozitīvas atsauksmes par nometni!
Pasaules Brīvo latviešu apvienība arī atbalstīja nometni.

2023. g. ZIEMA – no 3. līdz 5. februārim

NOMETNES VADĪBA:

Komandantes: Dana Grietiņa un Natālija Vāgnere;
Zēnu vadītājs: Nile Lederman un Angus Grīnbergs;
Meiteņu vadītājas: Aleksia Kalniņa un Kate Schuler;
Cāļu kalna vadītāji: Māc. Dāgs un Vizma Kaļiņa;
Medmāsiņa: Natālija Vāgnere;
Virtuves strādnieki: šefpavāre Sandra Emsiņa-Latcham, palīgi Trīnīte Kānberga un Silvija Tauriņa.

Šī bija otrā ziemas nometne! Piedalījās 35 bērni no 25 ģimenēm – 28 noņemotāji un 7 CIT. 9 no šīm ģimenēm ir no Sv. Andreja draudzes.

No nometnes dalībniekiem un viņu vecākiem bija ļoti ļoti pozitīvas atsauksmes par nometni! Liekas, ka ziemas nometne ir kļuvusi par ikgadēju notikumu.

2023. g. VASARA / NOMETNES DATUMI:

Pirmā nedēļa: no 16. – 23. jūlijam

Otrā nedēļa: no 23. – 30. jūlijam
(Sid svētki būs 30. jūlijā)

Trešā nedēļa: no 30. jūlija – 6. augustam

Ceturtdā nedēļa: no 6. augusta – 13. augustam

Reģistrācija ir atvērta! Reģistrācijas termiņš ir 1. jūnijs. Reģistrācijas forma atrodama nometnes mājas lapā! (sidrabene.ca/childrens-camp)
Sabiedrības integrācijas fonds atbalsta nometni.
Komandantes: Dana Grietiņa un Natālija Vāgnere;
Cāļu kalna galvenā vadītāja: Pate Penner;
Šefpavāre: Sandra Emsiņa-Latcham;
CIT vadītājs: Ēriks Kalniņš.

COUNCIL CHAIR'S REPORT

We are in the season of Lent and awaiting Spring with its renewal and new beginnings! Monday, March 13th was our St. Andrew's congregation's 74 year anniversary. It has also been 8 years since we sold St. Andrew's church on Jarvis Street and moved to St John's. As a congregation, we have been amazingly blessed by the foresight of our church leaders, pastors and volunteers. They have established a caring community which continues after 74 years to adapt and serve the demands and needs of our congregation and beyond. As a community, we continue to experience God's grace in the Word and the Sacraments.

With the lifting of Covid-19 restrictions in 2022 we were able to resume in-person worship services at St. John's from February 20th and our monthly services at Sidrabene on March 6th as well as more of our other activities.

In April we could again celebrate Easter with joint services and an Easter breakfast provided by both congregations' Ladies' Auxiliaries. In May we celebrated the confirmation of our beautiful youth - 5 from St. Andrew's and 4 from St. John's - with a joint service.

On June 5th members of our Church council, Sidrabene management committee and Sidrabene children's camp committee came together for a joint meeting at Sidrabene. We all agreed that these joint meetings are helpful and should be continued.

A successful summer season in Sidrabene began with a volleyball tournament and the dedication of the new beach volleyball court built to

commemorate Modris Lorbergs and with a celebration of "Jāņi" after a two year pause. Four weeks of our children's summer camp and other activities were enjoyed throughout the summer and into the fall months by our congregation members and other groups renting our facilities.

After the resignation of Sidrabene's property manager Andrejs Grīnbergs, Sidrabene management committee and the church council collaborated in advertising the position and hiring a new property manager. We were thankful to find a qualified candidate, Clint Tipton to fulfill this role. On August 22nd he began his new job that involves a broad range of responsibilities.

With the change of property managers a committee composed of Arnis Kalniņš, Agris Robežnieks, Līga Miklaševics and Pastor Dag was set up to oversee the needed renovations of the property manager's house. On September 10th Andrejs Grīnbergs and his family were thanked for their dedication and 15 years of service to Sidrabene at a farewell BBQ hosted by our ladies' auxiliary.

In June, "Evergreen Steam Academy" (a private school) contacted Sidrabene to lease Sidrabene's main building for their school of 50 students. After Parvalde/Ivars Jegeris completed a background check, a lease was signed. During the last week of August the "Academy" brought in a crew to paint and do repairs to make the rooms look bright and inviting. The school is flourishing, they are hoping to expand and they highly value and appreciate being at Sidrabene.

From March 6th. worship services on the first Sunday of the month in Sidrabene are continuing whenever possible. This year Hamilton Kristus congregation has been joining us in joint services at Sidrabene and ladies' auxiliaries from both congregations have collaborated with providing a lunch afterwards. I invite and encourage one and all to come out to our beautiful country property in Sidrabene to participate in the worship services and enjoy the friendly fellowship afterwards.

On the occasion of Saulaine's 70th anniversary Valdis Kauliņš attended their celebration on July 23rd and presented Saulaine with a letter of congratulations and a gift of an oak tree from St. Andrew's. On November 12th on "Lāčplēša diena", I was at Saulaine for the planting of the gifted oak tree.

Owing to the farsighted vision of Pastor Ādolfs Čops who saw the need for a summer camp for the children of the displaced Latvian families coming to Toronto after WWII, in 2023 our congregation will be celebrating Sidrabene's 70th anniversary. A "Sid 70"

committee was formed to plan this commemoration and is working on organizing various events.

On October 15th, LELBA (Latvian Evangelical Lutheran Church in America) Canada district held a Zoom conference. Participating pastors and congregation delegates shared concerns and looked at options for the future of the Latvian Lutheran Church. All of the congregations are experiencing similar challenges that our Future Committee has identified – we have declining memberships; we are geographically dispersed; we have difficulty maintaining a meaningful sense of community; we need to attract our youth and young adult participation in worship; we continue to experience increasing yearly budget deficits.

St. Andrew's Future Committee has been meeting and gathering input from within and outside of the church community to realize our goal to continue to exist as a Latvian Lutheran Church and to "lead a declining congregation into hope and new life!". We have met and conversed with Rīga's Church of Luther congregation leaders, as well as Hamilton's Christ Latvian congregation. Christ Latvian congregation sought us out to learn from our process when we began the journey to sell our church building. I thank Voldemārs Innus for his leadership of the Future Committee.

Sarma Gaide, Indra Mertens and I have also been meeting every two months with St John's chair Larry Gifford and two other council members to address issues as they arise.

Rita Ziedīņa has been retained for cleaning, setting up for events (wonderful New Year's buffet!) and helping with the garden.

I am also involved with the Seniors' Outreach group of volunteers which Paster Dags has started up. The purpose is to connect and check in on the senior members of our congregation to connect and chat with them.

In January Astrid Lakats (auditor) gave the church council a presentation on the Ontario Not-for-Profit Corporation Act (ONCA), which all churches must comply with. As part of this process, we are required to go through an intensive audit which Astrid Lakats has been hired to do. Indra Mertens and I will be participating in a "Bylaws workshop" to learn how to rework our bylaws to meet ONCA expectations.

Our congregation can only meet its goal of moving forward with hope and new life through your donations. Please set up a monthly donation to help us continue to nurture and grow the gifts our forefathers have left us to carry forward.

There are many hands and hearts which uphold our congregation and support our pastor. Much gratitude is due to Sarma Gaide - our church administrator - and to all the volunteers who help. Their work at the church is invaluable.

Our Ladies' auxiliary is a small but amazing team that has continued to support and enhance church activities in creative ways and have also raised funds for aid to Ukraine. Best coffee and treats for fellowship after worship service... and the best pancakes - hands down! Thank you to the ladies and helpers.

Deepest appreciation to our Aid to Latvia Committee which works to support our sister congregations in Latvia and a soup kitchen in Rīga. It is a huge undertaking to prepare the Christmas hampers and this Spring they will be preparing Easter hampers to distribute to needy families. This summer they are also looking into giving children the opportunity to go to summer camp. Thank you to our congregation members for your Christmas donations to facilitate this work!

What would worship services be like without the magnificent and often uplifting music? We thank Dāvids Šmits, our organist who enriches every service with the beautiful music he chooses to play as well as inviting special guest musicians. Our appreciation also goes to Vaira Gertners for helping in organizing musical events and singing at services as well as to Alberts Vītols, Maria Thornburn for enriching Sidrabene's services with their singing and playing.

Gratitude is due to our Church Council, Audit Committee, Sidrabene Management Committee and Sidrabene's property manager Clint Tipton, Sidrabene's Children's Camp and Sidrabene's Camp Committee and all volunteers serving on all the committees for their ongoing work and support. I am especially grateful for our positive relations with St. John's leadership and congregation. With great pleasure we welcome pastor Dag's family's participation in our congregation's life. We express our deepest thank-you to our Pastor Dag for his energetic leadership and spiritual guidance of our congregation so far and especially for his dedication in working with our children and youth at Sidrabene's Children's camp.

May God bless and guide us into a fulfilling future!

**Līga Miklaševics
Council Chair**

HOW TO DONATE TO ST. ANDREW'S

1. Through online banking send an e-transfer to: admin@standrewslatvian.org If the donation is for a specific cause (i.e. memorial, etc.) please note that in the message line.
2. Go to our website (www.standrewslatvian.org), click on the DONATE button top right and use a credit card to donate. This is a link to "canadahelps.org". You can set up a monthly donation or do a one-time donation. Note in the message line if the donation is for a specific cause.
3. Write a cheque to "St. Andrew's Ev. Luth. Latvian Congr." with a note in the memo line and mail it to: 200 Balmoral Ave., Toronto, ON, M4V 1J6

We encourage you to consider giving in a proportion reflective of God's generosity, i.e. tithing, or the 10% principle. The minimum suggested annual amount is \$500/adult to cover our church's operating costs.

2022 ANNUAL OVERVIEW OF THE AID TO LATVIA COMMITTEE

The Aid to Latvia Committee ("Palīdzība Latvijai" komiteja) was established in 1988 with a mandate to extend help to those most needy in Latvia. We continued our close working ties with our three "sister congregations" in poorer rural areas of Latvia (Durbes, Daudzevas un Zemītes congregations), as well as with a Soup Kitchen in Rīga and a Seniors' Club, also in Rīga. We were thus able to help out impoverished pensioners/ senior citizens, multi-child families and rural youngsters.

All of the funds we collected were devoted to sending help to the above groups. Our source of income consisted of donations by members of the Congregation as well as from members of the general Latvian community and the whole collection at the Christmas Eve service. Thanks to a very generous ongoing donation by an anonymous donor, we were able to substantially augment the aid that we provide.

This past year, we have thus been able to increase the size and frequency of our donation "gift baskets" to four times a year from twice a year. We thank our indefatigable "volunteer angels", Maija and Krišs Zaķis in Latvia, without whose assistance our work would not be possible. They acquire produce and items from local farmers and artisans in Latvia, and then prepare and distribute the gift baskets to over 80 recipients.

This year, our gift baskets (which the recipients commented would last them several months!) contained the following: salmon, canned fish, salami, sugar, olive oil, smoked meat, olives, flour, honey, macaroni, cheese, coffee, corn, nuts, chicken broth, Christmas cake, oatmeal, chocolate, biscuits, sweets, marinated salads, Covid masks. And lots of our love!

This year Maija Zaķis was present at our Christmas Eve service and conveyed greetings and expressed gratitude and appreciation from the recipients of our gifts.

In addition, we sponsored some youngsters' participation at summer camp and sent significant funds thrice to assist the Rīga Soup Kitchen and also supported the Rīga Seniors' Club.

We thank all of our supporters for their generous donations!

Andris Rubenis
(Chairperson, Aid to Latvia Committee)

SIDRABENE MANAGEMENT COMMITTEE 2022-23

REFLECTIONS ON SIDRABENE 2022

2022 was a year like no other at Sidrabene. It was a year of opportunity and one that required quick and decisive action to put Sidrabene back on the track of prosperity and future security for both the present and future generations of Sidrabene cottagers and St. Andrew's congregation.

2022 can be defined by 5 major events that transpired, with 2 of them (1 and 2 below) being completely unexpected:

1. The resignation of our property manager Andrejs Grīnbergs and the hiring of Clint Tipton as our new property manager. Andrejs resigned in May but was gracious enough to give us 4 months' notice to begin the transition. A lengthy and detailed approach by St. Andrew's Council and Sidrabene Management committee kicked in to find a replacement for Andrejs, and I truly feel that we found and hired the best possible candidate. Clint continues to grow and flourish at Sidrabene and we look forward to many, many more years of his leadership in this roll.

2. Evergreen Steam Academy (ESA) has signed on for 3 years at Sidrabene and has expressed interest in signing a multiyear contract well before these first 3 years will expire. ESA has already invested thousands of dollars into the maintenance of the main building and has proposed to help fund

more of Sidrabene's projects into the future. The partnership is a win-win for both Sidrabene and ESA and widely opens the door to begin many more capital improvements to Sidrabene that have been postponed in the last few years due to Covid-19 and the ending of the contract with the Halton District School Board.

3. The ending of Covid-19 restrictions. 2022 was a year of welcoming back our cottagers and visitors to Sidrabene. As always, Sidrabene graciously put on many events throughout the season such as music and dinner with Ronnie McEwen, a thank you party for Andrejs Grīnbergs, and 2 successful events - the season's opening and closing.

4. Volleyball weekend. This one took a lot of us by surprise. The large numbers of spectators and participants of this event was very reminiscent of the super events of decades ago. Well done to the volleyball committee and we look forward to volleyball weekend of 2023.

5. "Jāņi". After a hiatus of 3 years it was time to get back to our marquee event and we sure put our best foot forward. The event was very well attended and the entertainment was spectacular. It is also important to note that existing contracts (eg. K4K camp) will continue to resume as per usual. Sidrabene's own children's camp continues to grow and reinvent itself as more and more children sign up each year and the camp now includes a winter camp weekend. Sidrabene Management committee continues to support the growth of our own camp and strives hard to bridge the gap between Sidrabene, the church, and the children's camp.

In conclusion, it was very rewarding to serve as the chair for Sidrabene Management committee and I am very proud of the accomplishments that were achieved. Sidrabene runs and flourishes on the volunteer time and effort put in by its members and the members of the church and other Latvian organizations. I encourage all of you to consider this and remember this as we begin 2023 (Sid 70).

Best Regards,
Ivars Jegeris

Sidrabene Management committee chair 2022

SIDRABENE 2023

The Sidrabene AGM 2023 was held on March 5th at Sidrabene. The four newly elected cottagers' representatives on the Sidrabene management committee for 2023 are: Ivars Jēgeris (chair), Anita Laipnieks, Māris Blūms and Mārtiņš Skuja. Michael Wood will be the treasurer.

Sidrabene's Entry Gate Passes 2023

We will again sell individual personal passes that are numbered and show the name, phone #, e-mail, and purchaser's affiliation to a congregation/organization/cottage - with a duplicate copy remaining for our records to provide information of who uses our congregation's facility.

Prices per person (same as last year):

- Personal Season pass - \$40
- Personal Daily pass - \$15
- Personal Weekend pass - \$25
- Camping pass per tent - \$30 per night + personal passes

Visitors under age 18 do not need to buy passes.

How to buy:

- At the entry gate once gate duty begins on weekends
- Before gate duty starts: e-mail camp_sidrabene@yahoo.ca or phone Sidrabene property manager Clint Tipton - Home: 905-335-3849, Mobile: 289-221-4040. He will need your name, phone #, e-mail and affiliation information.

Upcoming Dates for 2023: (Dates are subject to change. Information will follow during the season.)

April 29 - Spring work bee (*Pavasara talka*)

May 27 - Sid Opening Social

June 24 - *Jāņi*

September 15/16/17 - Sid 70th weekend events

September 30 - Sid Closing Social

November 4 - Fall work bee (*Rudens talka*)

CAMP SIDRABENE 2022-23

Children's Camp committee members: Dana Grietiņš and Natālija Vāgners (both committee co-chairs), Caitlyn Bergvalds-Ireland (treasurer), Sandra Kalniņš, Inga Untiks, Ēriks Kalniņš and Pastor Dag.

WINTER 2022 – March 3rd to 5th

Camp leaders: Dana Grietiņš and Natālija Vāgners;

Boys' counsellor: Nile Lederman;

Girls' counsellors: Lidija Rasa and Alexandra Thomas;

"Cāļu kalns" counsellors: Anita Skomba-Thomas and Pastor Dag;

Nurse: Natālija Vāgners;

Kitchen staff: chef Sandra Emsiņš-Latcham, assistants Karlīne Zubāns, Amanda Jēgeris and Katrina Carlyle.

This was our first ever winter camp! We had 28 participants from 20 different families – 23 campers and 5 CITs. 9 of these families are affiliated with St. Andrew's. Feedback from participants and parents has been very, very positive!

SUMMER 2022 – July 10th to August 7th

Camp leaders: Dana Grietiņš and Natālija Vāgners;

Boys' counsellors: Tyler Lakats and Nile Lederman;

Girls' counsellors: Alexandra Thomas, Vizma Kaļiņš and Elza Zakule (from Latvija);

Cāju kalns counsellors: Pastor Dag and helpers Vizma Kaļiņš and Pate Penner;

CIT leader: Ēriks Kalniņš; Lifeguard: Vizma Kaļiņš; Nurse: Natālija Vāgners;

Kitchen staff: chef Sandra Emsiņš-Latcham, assistants Aleksia Kalniņš, Kate Schuler and Andris Ozols (from Latvija).

Campers from 35 different families participated in 4 weeks of camp:

Week 1 – 40 participants (33 campers and 7 CITs); Week 2 – 30 participants (24 campers and 6 CITs);

Week 3 – 16 participants (11 campers and 5 CITs); Week 4 – 24 participants (17 campers and 7 CITs).

14 of these families are affiliated with St. Andrew's. Feedback from participants and parents has been very, very positive! "Pasaules Brīvo Latviešu Apvienība" (World Federation of Free Latvians) supported camp.

WINTER 2023 – February 3rd to 5th

Camp leaders: Dana Grietiņš and Natālija Vāgners;

Boys' counsellor: Nile Lederman and Angus Grīnbergs;

Girls' counsellors: Aleksia Kalniņš and Kate Schuler;

Cāju kalns counsellors: Pastor Dag and Vizma Kaļiņš; Nurse: Natālija Vāgners;

Kitchen staff: chef Sandra Emsiņš-Latcham, assistants Trīnīte Kānbergs and Silvija Tauriņš.

This was our second winter camp! We had 35 participants from 25 different families – 28 campers and 7 CITs. 9 of these families are affiliated with St. Andrew's. Feedback from participants and parents has been very, very positive! Sounds like winter camp has become a yearly event!

SUMMER 2023

CAMP DATES:

Week 1: July 16th to 23rd

Week 2: July 23rd to 30th ("Sid svētki" on July 30th)

Week 3: July 30th to August 6th

Week 4: August 6th to 13th

Registration is open on our website! (sidrabene.ca/childrens-camp)

Registration deadline is June 1st. "Sabiedrības Integrācijas Fonds" (Social Integration Fund) is supporting camp. Camp leaders: Dana Grietiņš un Natālija Vāgners; "Cāju kalns" head counsellor: Pate Penner;

Head chef: Sandra Emsiņa-Latcham; CIT leader: Ēriks Kalniņš.





Dāmu komiteja Sidrabenē /
Ladies Aux. in Sidrabene

Ērgelnieks Dāvids Šmits ar
ģimeni / organist David Smits
and family



2022 g. iesvētītie jaunieši /
2022 confirmands



Bērnu nodarbības pirms Adventa dievkalpojuma Sidrabēnē / Children's activities prior to Advent worship in Sidrabene

Māc. Dāga un Edijas jaunākā dēla Arnolda kristības Sidrabēnē / Pastor Dag and Edija's youngest son Arnold's baptism in Sidrabene



Māc. Dāgs un māc. Grietiņš kā divi Luteri / Pastor Dag and Pastor Girts as the "two Luthers"